
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.08.28

제    목 : [예산] 2023년 추경2회 예산 확정

2023년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,249,150 1,129,657 10.6119,493

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 18,235 11.4142,533

기본적 교육활동 58,237 16.1201,504

선택적 교육활동 28,271 24.7308,808

인적자원 운용 0 0.67,320

학교 일반운영 2,004 22.6281,661

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 12,746 24.6307,324

합계 119,493 1,249,150

기타수입 전년도이월금 0 0.1728

이전수입 기타이전수입 0 0.22,800

이전수입 지방교육행정기관이전수입 119,493 84.81,058,662

자체수입 학부모부담수입 0 14.8184,560

자체수입 행정활동수입 0 0.22,400

합계 119,493 1,249,150
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.08.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김수진 돌봄교실운영 50,046 50,046 0 50,046 50,046 0

김환섭

교과활동지원 40,498 40,498 0 15,421 15,421 0

자율활동 11,780 11,780 0 800 800 0

교무학사운영 12,474 12,474 0 0 0 0

박경희

교직원역량강

화
3,970 3,970 0 0 0 0

교직원복지 3,350 3,350 0 0 0 0

서효민
기타 교육격차

해소 지원
3,800 3,800 0 3,800 3,800 0

손준현

체육 교과활동 10,500 10,500 0 5,400 5,400 0

학생생활상담

지도
4,322 3,650 672 1,650 1,650 0

학교폭력예방 10,368 10,368 0 6,350 6,350 0

이미원 독서활동운영 17,238 17,238 0 1,600 1,600 0

이수진

예술 교과활동 50,000 0 50,000 50,000 0 50,000

동아리활동 7,460 7,460 0 2,000 2,000 0

방과후학교운

영
181,000 168,000 13,000 181,000 168,000 13,000

조연식
학생복지운영 28,650 28,650 0 2,556 2,556 0

현장체험학습

활동
23,941 23,941 0 22,600 22,600 0

최규석
특수교육교과

활동
9,690 9,690 0 5,590 5,590 0

최성수
방송실운영 238 238 0 0 0 0

정보화실운영 31,808 24,808 7,000 18,976 11,976 7,000
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.08.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

최현선

과학 교과활동 8,680 8,030 650 2,000 2,000 0

학생안전교육 15,813 5,250 10,563 12,265 0 12,265

홍영화 학부모협력 1,900 1,900 0 400 400 0

외국어 교과활

동
6,400 6,400 0 5,000 5,000 0

진로활동 2,570 2,570 0 1,500 1,500 0

소계 536,496 454,611 81,885 388,954 306,689 82,265

급식실
박은영 학교급식운영 239,823 228,867 10,956 234,123 223,167 10,956

소계 239,823 228,867 10,956 234,123 223,167 10,956

보건실
김연서 [국고]학생및교직원

보건안전관리 25,165 23,375 1,790 12,755 10,965 1,790

소계 25,165 23,375 1,790 12,755 10,965 1,790

유치원

유치원 교과활

동
29,985 22,398 7,587 18,971 11,384 7,587

유치원방과후

과정운영
60,524 45,253 15,271 48,916 33,645 15,271

병설유치원기

본운영
79,603 79,603 0 30,000 30,000 0

소계 170,112 147,254 22,858 97,887 75,029 22,858

행정실 김윤서

학교환경위생

관리
9,886 9,886 0 0 0 0

교육환경개선 67,510 67,510 0 67,510 67,510 0

학교시설장비

유지
157,545 159,571 -2,026 46,624 45,000 1,624

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

부서기본운영 41,513 37,483 4,030 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.08.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
신효정 세입사업관리 0 0 0 401,297 401,297 0

소계 277,554 275,550 2,004 515,431 513,807 1,624

합계 1,249,150 1,129,657 119,493 1,249,150 1,129,657 119,493
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,061,462 941,969 119,493

1.지방교육행정기관이전수입 1,058,662 939,169 119,493

1.교육비특별회계전입금수입 1,058,662 939,169 119,493

1.교육비특별회계전입금 1,058,662 939,169 119,493

1.학교운영비전입금 398,169 398,169 0

2.목적사업비전입금 660,493 541,000 119,493
(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,501,000원 * 1교 =
2,501,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

81,000원 * 1교 =
81,000

(성립전_2추)유치원방과후과정대체인력인건비

 : 480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_2추)유아학비교육과정운영비 : 

7,587,000원 * 1교 =
7,587,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정운영비 : 

5,671,000원 * 1교 =
5,671,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강지원비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

유치원방과후과정운영비 : -9,120,000원 * 1개

교 =
-9,120,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

9,120,000원 * 1교 =
9,120,000

(성립전_2추)급식기구확충비 : 8,374,000원 * 

1교 =
8,374,000

유치원방과후과정운영비 : 9,120,000원 * 1교 

=
9,120,000

(성립전_2추)예술놀이터조성사업비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)심폐소생술실습교구구입비 : 

1,790,000원 * 1교 =
1,790,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 4,985,000원 * 1교 =
4,985,000

(성립전_2추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

 지원금 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)2023년 하반기 수상안전교육 운영

비 : 7,280,000원 * 1개교 =
7,280,000

2.기타이전수입 2,800 2,800 0

1.기타공공이전수입 2,800 2,800 0

1.기타공공지원금 2,800 2,800 0

1.기타공공지원금 2,800 2,800 0

2.자체수입 186,960 186,960 0

1.학부모부담수입 184,560 184,560 0

1.수익자부담수입 184,560 184,560 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 35,004 35,004 0

1.급식비 22,908 22,908 0

2.우유급식비 12,096 12,096 0

2.방과후학교활동비 132,000 132,000 0

1.방과후학교활동비 132,000 132,000 0

3.현장체험학습비 15,000 15,000 0

1.현장체험학습비 15,000 15,000 0

4.졸업앨범비 2,556 2,556 0

1.졸업앨범비 2,556 2,556 0

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 728 728 0

1.전년도이월금 728 728 0

1.순세계잉여금 728 728 0

1.순세계잉여금 728 728 0

1.순세계잉여금 728 728 0

세입합계 1,249,150 1,129,657 119,493
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,320 7,320 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,320 7,320 0

1.교직원역량강화 3,970 3,970 0

1.[초]직무연수 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.[초]배움과성장의날연수 1,170 1,170 0

1.운영수당 150 150 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.일반업무추진비 120 120 0

2.교직원복지 3,350 3,350 0

1.[초]동호회지원 1,240 1,240 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 240 240 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

3.[초]교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원생일기념경비 990 990 0

1.교직원복지비 990 990 0

2.학생복지/교육격차 해소 307,324 294,578 12,746

1.급식 관리 239,823 228,867 10,956

1.학교급식운영 239,823 228,867 10,956

1.[초]영양사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]조리원인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.[초]우유급식비 12,096 12,096 0

1.우유급식비 12,096 12,096 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 210,144 210,144 0

1.일반수용비 26,273 26,273 0

2.급식용식재료비 183,371 183,371 0

3.비품구입비 500 500 0

5.[초]급식기구확충비 8,374 0 8,374

1.비품구입비 8,374 0 8,374
(성립전_2추)낮은 가스레인지(2구) : 

1,400,000*1개 =
1,400,000

(성립전_2추)볶음솥 : 4,480,000*1개 = 4,480,000

(성립전_2추)손세정대 : 557,000*2개 = 1,114,000

(성립전_2추)워터릴 : 460,000원*3개 = 1,380,000

6.[초]대체인건비 3,509 927 2,582

1.공무직인건비 3,509 927 2,582
(성립전_2추)대체인력인건비 : 

2,501,000*1명 =
2,501,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 81,000*1 = 81,000

7.[초]급식운영비(자) 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.보건관리 35,051 33,261 1,790

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,165 23,375 1,790

1.[초]학생건강검사 3,420 3,420 0

1.학생복지비 3,420 3,420 0

2.[초]보건실운영 2,990 2,990 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 840 840 0

3.교직원복지비 570 570 0

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 400 400 0

3.[초]감염병예방관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 385 385 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 915 915 0

5.[초]방역활동자원봉사자운영 5,865 5,865 0

1.운영수당 5,865 5,865 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]자동심장충격기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

8.[초]환경개선물품구입 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

9.[초]여학생위생용품지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

10.[초]심폐소생술실습교구구입비 1,790 0 1,790

1.교육운영비 1,790 0 1,790
(성립전_2추)심폐소생술마네킹구입비 : 

440,000원*1개=
440,000

(성립전_2추)교육용자동심장충격기구입비

 : 450,000원*3개=
1,350,000

2.학교환경위생관리 9,886 9,886 0

1.[초]먹는물관리 2,606 2,606 0

1.일반수용비 2,606 2,606 0

2.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]공기질관리 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0

3.교육격차 해소 3,800 3,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지우선 3,800 3,800 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 3,275 3,275 0

4.학생복지 28,650 28,650 0

1.학생복지운영 28,650 28,650 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 2,736 2,736 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생복지비 2,556 2,556 0

2.[초]학생교과서구입 25,914 25,914 0

1.교육운영비 25,914 25,914 0

3.기본적 교육활동 201,504 143,267 58,237

1.교과 활동 155,753 97,516 58,237

1.교과활동지원 40,498 40,498 0

1.[초]학습준비물구입 9,680 9,680 0

1.학습준비물 9,680 9,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,947 8,947 0

1.교육운영비 8,947 8,947 0

3.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.기타수당 3,200 3,200 0

4.[초]기초학력지도 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 640 640 0

6.[초]교과보충프로그램운영 11,421 11,421 0

1.기타수당 10,530 10,530 0

3.교육운영비 891 891 0

2.과학 교과활동 8,680 8,030 650

1.[초]교과운영 6,680 6,030 650

1.교육운영비 6,680 6,030 650
과학실험교구및재료구입비 : 650,000원*1

식 =
650,000

2.[초]사다리프로젝트사제동행운영(보조금)2,000 2,000 0

1.기타수당 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 10,500 10,500 0

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.예술 교과활동 50,000 0 50,000

1.[초]예술놀이터 조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 29,800 0 29,800
(성립전_2추)소모품 구입비 : 180,000원

*10종 =
1,800,000

(성립전_2추)소규모 수선비 : 7,000,000원

*4종=
28,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 40,000원*5회= 200,000

3.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)방송장비 등 기타 구입비 : 

2,000,000원*10종=
20,000,000

5.외국어 교과활동 6,400 6,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]국제교류수업학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

6.특수교육교과활동 9,690 9,690 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.비품구입비 800 800 0

5.도서구입비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특수교육지도사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

3.[초]특수방과후학교운영 5,590 5,590 0

1.교육운영비 5,590 5,590 0

7.유치원 교과활동 29,985 22,398 7,587

1.[유]교과운영 11,014 11,014 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.기타수당 1,500 1,500 0

3.일반수용비 850 850 0

4.운영수당 300 300 0

5.교육운영비 5,276 5,276 0

6.일반업무추진비 700 700 0

7.도서구입비 1,888 1,888 0

2.[유]누리교육과정 18,971 11,384 7,587

1.운영수당 180 0 180 (성립전_2추)강사비 : 180,000원*1회 = 180,000

2.우유급식비 1,590 1,020 570
(성립전_2추)우유급식비 : 285,000원*2개

월 =
570,000

3.교육운영비 17,201 10,364 6,837
(성립전_2추)체험학습비 : 500,000원*6회 

=
3,000,000

(성립전_2추)물품구입비 : 1,279,000원*3

회 =
3,837,000

2.창의적 체험활동 45,751 45,751 0

1.자율활동 11,780 11,780 0

1.[초]학생회활동지원 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]자율선택과제운영(숲꿈학교) 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,132 2,132 0

2.여비 280 280 0

3.교육운영비 2,088 2,088 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]전주다움교육과정운영(보조금) 800 800 0

1.운영수당 280 280 0

2.여비 20 20 0

3.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 23,941 23,941 0

1.[초]수학여행 8,301 8,301 0

1.여비 692 692 0

2.교육운영비 7,609 7,609 0

2.[초]현장학습 15,640 15,640 0

1.여비 640 640 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.동아리활동 7,460 7,460 0

1.[초]동아리활동 5,460 5,460 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.[초]학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 180 180 0

4.진로활동 2,570 2,570 0

1.[초]자기이해활동 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]진로활동동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 308,808 280,537 28,271

1.방과후학교 운영 291,570 263,299 28,271

1.방과후학교운영 181,000 168,000 13,000

1.[초]특기적성교육 132,000 132,000 0
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예산액
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1.운영수당 102,000 102,000 0

2.교육운영비 30,000 30,000 0

2.[초]도시지역방과후학교운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.운영수당 14,560 14,560 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 640 640 0

3.[초]방과후자유수강지원 23,000 10,000 13,000

1.운영수당 16,000 7,000 9,000
(성립전_2추)프로그램강사비 : 900,000원

*10개 =
9,000,000

2.교육운영비 7,000 3,000 4,000
(성립전_2추)학습자료구입비 : 400,000원

*10개 =
4,000,000

2.돌봄교실운영 50,046 50,046 0

1.[초]돌봄교실운영 49,446 49,446 0

1.일반수용비 2,276 2,276 0

2.교육운영비 45,290 45,290 0

3.비품구입비 1,880 1,880 0

2.[초]돌봄전담사운영 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

3.유치원방과후과정운영 60,524 45,253 15,271

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 25,029 24,549 480

1.기간제교원인건비 23,325 22,845 480
(성립전_2추)시간제기간제교사대체인건비

 : 96,000원*5일*1명 =
480,000

2.기간제교원법정부담금 1,704 1,704 0

2.[유]누리방과후과정운영 11,275 5,604 5,671

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 8,755 3,084 5,671
(성립전_2추)간식구입비 : 857,000원*1교 

=
857,000

(성립전_2추)물품구입비 : 2,407,000원*2

회 =
4,814,000

3.[유]방과후과정운영 24,220 15,100 9,120

1.운영수당 6,825 3,570 3,255
(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*31

일*3회 =
3,255,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 17,395 11,530 5,865
(성립전_2추)방학중혼합급식비(경) : 

6,500원*13일*38명 =
3,211,000

(성립전_2추)간식비 : 2,326,000원*1교 = 2,326,000

(성립전_2추)체험학습 : 328,000원*1회 = 328,000

2.독서활동 17,238 17,238 0

1.독서활동운영 17,238 17,238 0

1.[초]도서구입 10,328 10,328 0

1.교육운영비 350 350 0

2.도서구입비 9,978 9,978 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.[초]학부모자원봉사운영 1,600 1,600 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]독서교육역량강화 5,110 5,110 0

1.교육운영비 5,110 5,110 0

5.교육활동 지원 142,533 124,298 18,235

1.교무업무 운영 12,474 12,474 0

1.교무학사운영 12,474 12,474 0

1.[초]교무실무사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

2.[초]교무학사운영 3,336 3,336 0

1.일반수용비 1,986 1,986 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.[초]교육과정평가 2,780 2,780 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 2,580 2,580 0

5.[초]환경정리 3,098 3,098 0

1.일반수용비 3,098 3,098 0

2.생활지도운영 30,503 19,268 11,235

1.학생생활상담지도 4,322 3,650 672

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]교통안전학부모도우미운영 2,322 1,650 672

1.기간제근로자인건비 672 0 672 일용인부사역 : 12,000원*4명*14일 = 672,000

2.일반수용비 850 850 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

2.학교폭력예방 10,368 10,368 0

1.[초]안전한학교환경구축 858 858 0

1.일반수용비 858 858 0

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.[초]학교폭력전담기구운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]학교폭력학부모도우미운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]학교폭력예방교육운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.학생안전교육 15,813 5,250 10,563

김윤서 2023년 09월 11일 10시 17분 05초 16 전라북도교육청 전주효문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전교육 5,533 2,250 3,283

1.교육운영비 5,533 2,250 3,283
안전체험학습차량비(2,5학년) : 

-1,650,000원*1식=
-1,650,000

(성립전_2추)안전체험학습차량비(2,5학년)

 : 506,000원*5대 =
2,530,000

(성립전_2추)안전체험학습체험비(2학년) :

 1,000원*40명 =
40,000

안전체험학습체험비(2학년) : -52,000원*1

식 =
-52,000

(성립전_2추)찾아가는 재난안전교육 체험

비 : 15,000원*161명 =
2,415,000

2.[초]수상안전교육운영 10,280 3,000 7,280

1.운영수당 1,580 0 1,580
(성립전_2추)수상안전교육강습료 : 4,000

원*79명*5일 =
1,580,000

2.교육운영비 8,700 3,000 5,700
(성립전_2추)차량임차비 : 143,000원*3대

*5일 =
2,145,000

(성립전_2추)수영장입장료 : 9,000원*79명

*5일 =
3,555,000

3.학습지원실 운영 32,046 25,046 7,000

1.방송실운영 238 238 0

1.[초]방송실운영 238 238 0

1.일반수용비 238 238 0

2.정보화실운영 31,808 24,808 7,000

1.[초]학교정보화지원 19,832 12,832 7,000

1.일반수용비 5,432 5,432 0

2.교육운영비 9,200 2,200 7,000
(성립전_2추)스마트칠판장설치 : 

3,500,000원*2실 =
7,000,000

3.비품구입비 5,200 5,200 0

2.[초]무선AP추가구축 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

4.교육여건 개선 67,510 67,510 0

1.교육환경개선 67,510 67,510 0

1.[초]책·걸상구입 67,510 67,510 0

1.비품구입비 67,510 67,510 0

6.학교 일반운영 281,661 279,657 2,004

1.학교기관 운영 121,116 117,086 4,030
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 41,513 37,483 4,030

1.[초]교장실운영 6,988 6,988 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.[초]행정실운영 34,525 30,495 4,030

1.일반수용비 12,700 10,670 2,030 사무용품구입비 : 2,030,000원*1식= 2,030,000

2.여비 12,000 8,000 4,000 관내외출장여비 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 9,525 11,525 -2,000 비품구입비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

2.병설유치원기본운영 79,603 79,603 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,843 11,843 0

1.전기요금 8,693 8,693 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 750 750 0

2.[유]유치원 시설장비유지 13,566 20,706 -7,140

1.기간제근로자인건비 480 0 480 일용인부사역 : 160,000원*3명 = 480,000

2.일반수용비 13,086 20,706 -7,620 소규모수선비 : -7,820,000*1회 = -7,820,000

시설소모품구입비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.[유]유치원운영 22,234 15,094 7,140

1.일반수용비 2,438 2,438 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.여비 2,100 2,100 0

4.교직원복지비 2,460 2,460 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 12,536 5,396 7,140 비품구입비 : 7,140,000원*1개 = 7,140,000

4.[유]감염병예방관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[유]배움과성장의날연수 660 660 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 660 660 0

6.[유]공간조성사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 18,000 30,000 -12,000 소규모수선비 : -12,000,000원*1식= -12,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000 비품구입비 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

2.시설 장비 유지 157,545 159,571 -2,026

1.학교시설장비유지 157,545 159,571 -2,026

1.[초]공공요금및제세공과금 47,045 47,045 0

1.전기요금 33,899 33,899 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 5,946 5,946 0

2.[초]시설관리용역 9,092 9,092 0

1.일반수용비 9,092 9,092 0

3.[초]시설일반관리 67,350 69,726 -2,376

1.기간제근로자인건비 650 650 0

2.일반수용비 63,315 64,931 -1,616 소규모수선비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

(성립전_2추)소규모수선비 : 1,624,000원

*1교 =
1,624,000

나무벌목및조경식재비(대응) : 760,000원

*1식 =
760,000

본관청소비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

3.비품구입비 3,385 4,145 -760
나무벌목및조경식재비(대응) : -760,000원

*1식 =
-760,000

4.[초]화장실관리 1,031 1,031 0

1.일반수용비 1,031 1,031 0

5.[초]당직관리 29,746 29,396 350

1.기간제근로자인건비 25,042 24,692 350 경비원맞춤형복지비 : 350,000원*1식 = 350,000

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0

6.[초]미화원인건비 3,281 3,281 0

1.기간제근로자인건비 3,081 3,081 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0
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3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 40 40 0

1.여비 40 40 0

2.[초]학부모교육 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 60 60 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학부모책모임운영 400 400 0

1.일반수용비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

세출합계 1,249,150 1,129,657 119,493
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